



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore Tecnico

Servizio LLPP

Numero Generale	290
Data Determina	07/06/2023

OGGETTO:	APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E REGOLARE ESECUZIONE DI MESSA IN SICUREZZA AREA EX CANONICA, P.ZZA 1° MAGGIO E NUOVE OPERE DI URBANIZZAZIONE CIG Z2B382FC5A CUP D47H22002970004
-----------------	--

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Flavia Gusberti / InfoCert S.p.A.

RICHIAMATI:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 10/03/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2023-2025 (art 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000);
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 10/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025;
- la delibera di G.C. n.71 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.
- il provvedimento Sindacale con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 del D.Lgs 267 del 18/08/00;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. 47 del 28/11/2016 così come modificato ed integrato con deliberazione di C.C. n. 71 del 08/11/2021 ;

PREMESSO CHE:

- con deliberazione G.C. n. 163 del 11/10/2022, è stato approvato il progetto dei lavori MESSA IN SICUREZZA AREA EX CANONICA, P.ZZA 1° MAGGIO E NUOVE OPERE DI URBANIZZAZIONE CIG Z2B382FC5A CUP D47H22002970004 per un importo complessivo di € 40.000,00;
- con determina dirigenziale n.595 del 02/11/2022 sono stati aggiudicati i lavori alla ditta F.Ili Zanardelli di Zanardelli Battista e CsnC, via S.Rocco 15, 25060 Collio V.T. (BS, con ribasso del 1,8 % sul costo previsto a base d'asta di € 32.550,49 oltre ad € 1.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un totale contrattuale pari a € 33.550,49 oltre IVA (22% e 10%);

CONSIDERATO CHE In fase di esecuzione dei lavori si sono rilevate lievi aggiunte quantitative



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

nelle opere che hanno comportato l' aumento dell'importo complessivo dei lavori, tali da sospendere i lavori per redigere la perizia di variante;

DATO ATTO CHE con determinazione dirigenziale n. 220 del 04/05/2023 è stata approvata la perizia di variante finale redatta dal Direttore dei Lavori, il cui quadro economico è di seguito riepilogato:

o Lavori:	37.709,21 €
o Sconto gara 1.8%	678,77 €
o Totale scontato	37.030,44 €
o Oneri per la sicurezza (n.s.a r.):	1.000,00 €
o Totale parziale	38.030,44 €
o I.V.A. (complessiva):	5.489,15 €
Totale:	43.519,59 €

DATO ATTO che l'opera trova copertura al capitolo 01052,02,0003 per € 10.300,69 finanziata da trasferimenti da privati e per € 29.699,31 al capitolo 01052,02,0001 finanziati da oneri;

CONSIDERATO CHE :

- il verbale di consegna dei lavori del 31/01/2023;
- il verbale di sospensione dei lavori del 10/03/2023;
- il verbale di ripresa dei lavori dell' 08/05/2023;
- Il certificato di ultimazione dei lavori in data 10/05/2023, che attesta che i lavori sono stati eseguiti nei termini contrattuali di 40 giorni naturali e consecutivi più 10 giorni di proroga perizia .
- Richiamando il foglio patti e condizioni allegato al contratto, di seguito si riepilogano i termini:
 - Art. 5 - termini per l'inizio e l'ultimazione dei lavori:
 - ♣ Tempo utile per ultimare i lavori: 40 giorni n. c.
 - ♣ Sospensione lavori complessivi: 59 giorni (attesa perizia e maltempo)
 - ♣ Proroghe: 10 giorni (avanzo gg.9)
 - Art. 6 – penale per ritardi: Non applicabile
- l'Appaltatore ha sottoscritto i documenti di contabilità ed il conto finale senza riserve;
- durante le lavorazioni non sono occorse occupazioni di aree private come risulta dalla dichiarazione per avvisi ad opponendum.
- Le lavorazioni sono state eseguite a regola d'arte e conformi per materiali e tecniche di lavorazione al progetto approvato ed alla perizia suppletiva;
- Per i lavori in oggetto l'Appaltatore non risulta abbia effettuato la cessione dei suoi crediti;
- I lavori sono stati eseguiti nei termini contrattuali;
- I prezzi applicati sono quelli stabiliti nel contratto e negli atti successivi approvati;
- L'Appaltatore ha ottemperato agli obblighi assicurativi, contro gli infortuni sul lavoro, contributivi e previdenziali richiesti dalle vigenti disposizioni;

DATO ATTO CHE :

- dal certificato di ultimazione dei lavori del 10/05/2023, attesta che i lavori sono stati eseguiti nei termini contrattuali di 20 giorni naturali e consecutivi;
- Le opere eseguite sono quelle previste nel progetto e perizia e che l'importo dei lavori, quale risulta dallo stato finale dei lavori eseguiti, ammonta € 38.030,44 oltre iva, per un totale complessivo di € 43.519,59, il cui quadro economico finale è di seguito riepilogato:

o Lavori: 37.709,21 €



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

- o Sconto gara 1.8% 678,77 €
 - o Totale scontato 37.030,44 €
 - o Oneri per la sicurezza (n.s.a r.): 1.000,00 €
 - o Totale parziale 38.030,44 €
 - o I.V.A. (complessiva): 5.489,15 €
- Totale: 43.519,59 €**

- l'Appaltatore ha sottoscritto i documenti di contabilità ed il conto finale senza riserve;
- Le lavorazioni sono state eseguite a regola d'arte e conformi per materiali e tecniche di lavorazione al progetto approvato ed alla perizia suppletiva;
- Per i lavori in oggetto l'Appaltatore non risulta abbia effettuato la cessione dei suoi crediti;
- I lavori sono stati eseguiti nei termini contrattuali;
- I prezzi applicati sono quelli stabiliti nel contratto e negli atti successivi approvati;

PRECISATO CHE :

- le opere sono state regolarmente realizzate ed ultimate in data 1/05/2023, per un totale di €. 38.030,44 oltre iva al 22%, e che la relativa documentazione finale è stata redatta dal Tecnico Comunale Geom. Rodolfo Sharifi in qualità di direttore lavori, per formarne parte integrante e sostanziale della presente ;
- la contabilità finale è composta dai seguenti documenti:
 1. Computo Stato finale -
 2. relazione sul conto finale
 3. verbale concordamento nuovi prezzi
 4. Certificato regolare esecuzione;
- In corso d'opera non è stato corrisposto alcun acconto;

DATO ATTO CHE:

- a) ai soli fini di cui all'art. 9 comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito nella L. 102/2009, il pagamento conseguente all'adozione della presente determinazione avverrà in un'unica soluzione nel mese di luglio 2023, salvo imprevisti al momento non preventivabili;
 - b) il programma dei pagamenti derivante dall'assunzione della presente determinazione dirigenziale risulta compatibile:
- con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto Responsabile di Settore;
 - con le vigenti regole di finanza pubblica.

ATTESTATO CHE in capo alla sottoscritta Responsabile ed in capo all'Istruttore del procedimento, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto d'interesse di cui all'art. 6 - bis della Legge 241/90, del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 42 del D.lgs 50/2016;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte:

1. di approvare la contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori descritti in premessa, allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, dai quali si desume che la ditta ha regolarmente eseguito le opere, per un € 38.030,44 oltre iva, per un totale complessivo di € 43.519,59.



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

2. di riconoscere alla Ditta F.lli Zanardelli di Zanardelli Battista e CsnC, via S.Rocco 15, 25060 Collio V.T. (BS) (Italia), la somma di € 38.030,44 oltre iva, per un totale complessivo di € 43.519,59. oltre IVA a saldo di ogni suo avere;
3. di dare atto che si procederà, con separato provvedimento, alla liquidazione dei lavori su presentazione di regolare fattura previa presentazione di apposita polizza così come previsto dall'art. 103 del D.lgs 50/2016;
4. di dare atto che l'opera trova copertura al capitolo 01052,02,0003 per € 10.300,69 finanziati da trasferimenti da privati e per € 29.699,31 al capitolo 01052,02,0001 finanziati da oneri;
5. di dare atto che il quadro economico finale dell'opera è il seguente e che dallo stesso si evince che non vi è alcun risparmio :

o Lavori: 37.709,21 €

o Sconto gara 1.8% 678,77 €

o Totale scontato 37.030,44 €

o Oneri per la sicurezza (n.s.a r.): 1.000,00 €

o Totale parziale 38.030,44 €

o I.V.A. (complessiva): 5.489,15 €

Totale: 43.519,59 €€

6. di dare atto che rispetto al quadro economico iniziale di progetto di € 40.000,00 vi è stato un incremento dell'opera pari ad € 3.519,59 la cui somma è stata regolarmente prevista ed impegnata in sede di approvazione della perizia con determina n. 220 /2023;
7. di trasmettere copia della presente alla ditta appaltatrice ed al direttore lavori ;
8. di pubblicare i dati relativi al presente provvedimento nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del presente atto, ai sensi dell'art. 26 del D.lgs 33/2013 e s.m.i.;
9. di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on line.;

Si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sottoscrivendo il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 - bis del T.U. - D.Lgs 267/2000 e s.m.i..

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE
TECNICO**

Flavia Gusberti / InfoCert S.p.A.